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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı spor yapan kişilerde 2/4 oranının kişilik, öfke ve saldırganlık ile ilişkisinin araştırılmasıdır. Çalışmaya kolay 

örneklem yöntemiyle ulaşılabilen 213’ü (%66,1) takım sporu, 107’si bireysel spor yapan (%33,2) (2 kişi yaptığı spor türünü 

belirtmemiştir (%0,6)) Manisa Celal Bayar Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi'nde eğitim gören, 18 yaş üstü ve sağlıklı gönüllü 

olarak katılmayı kabul eden 102’si kadın (%31,7) ve 220’si erkek (%68,3) olmak üzere toplam 322 kişi katılmıştır. Araştırmaya 

katılmayı kabul eden gönüllülere ilk olarak sosyo-demografik bilgi formu, Beş Faktör Kişilik Envanteri, Saldırganlık Ölçeği ve 

Süreli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği uygulanmıştır. Katılımcıların önce sağ eldeki 2. ve 4. parmak ölçülmüş daha sonra ise sol eldeki 2. ve 

4. parmak ölçümü ile elin antropometrik ölçümleri tamamlanmıştır. Çalışmada öncelikle parmak uzunluklarına göre oluşturulan 

prenatal östrojen hormonu baskın grup ile testosteron hormonu baskın grubun Beş Faktör Kişilik Envanteri faktörleri puanları, 

Saldırganlık Ölçeği ve Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği ve alt boyut puanları sağ ve sol el için ayrı ayrı olacak şekilde farklı gruplar 

için t-testi analiziyle karşılaştırılmış ve sadece Öz-Denetim / Sorumluluk faktöründe anlamlı farklılık bulunmuştur. Daha sonra her 

iki elinde de prenatal östrojen hormonu baskın grup, her iki elinde de testosteron hormonu baskın grup ve ellerinden birinde prenatal 

östrojen hormonu baskın grup olarak oluşturulan üç grubun Beş Faktör Kişilik Envanteri faktörleri puanları ve Sürekli Öfke-Öfke 

Tarz Ölçeği ve alt boyut puanları tek yönlü varyans analizi ile karşılaştırılmış ve anlamlı farklılık bulunamamıştır.  

Anahtar Kelimeler: 2/4 oranı, kişilik, öfke, saldırganlık 

ABSTRACT 

The aim of this study is to investigate the relationship between 2D:4D rate and personality, anger and aggression in people doing 

sports. A total of 322 people reached with easy sampling method participated in the study. 213 (66.1%) participants played team 

sports and 107 played individual sports (33.2%) (2 did not specify the type of sport (0.6%)). Participants studying at the Faculty of 

Sport Sciences at Manisa Celal Bayar University consisted of 102 women (31.7%) and 220 men (68.3%) and agreed to participate 

voluntarily. Socio-demographic information form, Five Factor Personality Inventory, Aggression Scale, and continuous anger-Anger 

Style Scale were applied to the participants. Then, anthropometric measurements of the hand were completed by first and second 

finger measurements on the right hand and then on the left hand. In the study, prenatal estrogen hormone and testosterone hormone 

dominant groups were formed based on finger lengths. Later, the Five Factor Personality Inventory factors scores, Aggression Scale, 

and continuous Anger-Anger Style Scale and sub-dimension scores of these groups were obtained. These scores were compared with 

the t-test analysis separately for the right and left hand. A significant difference was found in the Self-control / Responsibility factor. 

Then, two-hand prenatal estrogen hormone and testosterone hormone dominant groups and one-hand prenatal estrogen hormone 

dominant group were formed. Five Factor Personality Inventory factors scores and Continuous Anger-Anger Style Scale and 

subscale scores of these three groups were compared with one-way analysis of variance. No significant difference was found. 

Key words: 2/4 ratio, personality, anger, aggression 

1. GİRİŞ 

Prenatal cinsiyet hormonlarından etkilenen birçok fizyolojik, davranışsal ve psikolojik özelliğin işaret 

parmağı (2P) ile yüzük parmağı (4P) oranı (2/4) ile ilişkili olduğu ve işaret parmağının, yüzük parmağından 

görece daha uzun ya da kısa olmasının doğum öncesinde maruz kalınan testesteron ve östrojenin biyolojik 

bir belirteci olduğu ifade edilmektedir (Csatho ve ark., 2003; Lippa, 2006; Manning ve Fink, 2011). Ayrıca 

2/4 oranının, erkeklerin kadınlara ve eşcinsel kadın ve erkeklerin de heteroseksüellere oranla daha kısa 

olduğu görülmektedir (Csatho ve ark., 2003; Fink ve ark., 2004; Tatar ve ark., 2017). Benzer şekilde 

farelerde, gorillerde, babunlarda ve şempanzelerde 2/4 oranında insanlardaki gibi cinsiyet farkının olduğu 

görülmüştür (Burton ve ark., 2013). Bununla birlikte cinsiyet açısından kişilik özelliklerinde ve bilişsel 
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yetilerde de fark olduğu, zihinsel rotasyon testlerini de içeren uzaysal testlerde erkeklerin kadınlardan daha 

iyi performans sergiledikleri belirtilmektedir (Austin ve ark., 2002; Fink ve ark., 2004; Hampson ve ark., 

2008). Erkeklerin, sözel ve fiziksel olarak kadınlara göre daha saldırgan olduğu ve heyecan aradığı, buna 

karşın kadınların yumuşakbaşlı, dışadönük, güvenilir ve açık duygulu olduğu ifade edilmektedir (Hampson 

ve ark., 2008; Tatar ve ark., 2017). 

Kişilik özellikleri ile 2/4 oranı arasında bir ilişki olduğu ancak kadınlarda erkeklere oranla parmak uzunluk 

oranın kişilik özellikleri ile daha çok bağıntılı olduğu belirtilmektedir (Lindova ve ark., 2008; Tatar ve ark., 

2017). Kadınlarda sağ el parmak oranı ile Duygusal Denge, disinhibisyon, heyecan arama ve maceraperestlik 

arasında pozitif, Yumuşakbaşlılık ve Dışadönüklük ile negatif ilişki bulunmuştur (Lindova ve ark., 2008; 

Luxen ve Buunk, 2005). Diğer bir çalışmada ise kadınların heyecan arama ile parmak oranı arasında negatif 

ilişki bulunmuştur (Lippa, 2006). Depresyon puanı düşük ve daha agresif erkeklerin sağ el parmak 

oranlarının daha kısa olduğu fakat kadınlarda benzer bulguların elde edilemediği belirtilmiştir (Lindova ve 

ark., 2008). Başka bir çalışmada ise erkeklerin sağ ve sol el parmak oranları ile heyecan arama arasında 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Fink ve ark., 2006). 

Saldırganlık, basitçe başkasına zarar vermek amacıyla gerçekleştirilen eylemler olarak tanımlanmaktadır 

(Anderson ve Bushman, 2002; Anderson ve Huesmann, 2007). Freud saldırganlığın, sosyal açıdan kabul 

görmediğini ve kısıtlamalara maruz kaldığını, bu yüzden de bastırıldığını ve farklı biçimlerde ifade edildiğini 

belirtmiştir (Harding, 2006). Bu noktada Freud, toplumun önemli bir işlevinin olduğunu ve toplumun, 

bireylerde bulunan saldırganlık dürtüsünün toplumsal normlara uygun kanallara yöneltilmesinde yardımcı bir 

araç olduğunu belirtmiştir (Morris, 2002). Buna karşın Bandura (1978), bireylerin saldırgan güdülerle 

doğmadığını, aksine saldırgan davranışları öğrendiklerini ifade etmiştir. Dolayısıyla saldırganlığın tanımında 

ve davranışı ortaya çıkaran nedenlerin neler olduğu konusunda uzlaşma görülmemektedir. Konuyu inceleyen 

kuramsal yaklaşımların büyük bir kısmının biyolojik, kültürel, çevresel ve toplumsal değişkenlerle 

açıklandığı görülmektedir (Stanford ve ark., 2003) 

Saldırganlık, özellikle fiziksel saldırganlık, kadınlar ve yaşlılara oranla erkeklerde daha sık gözlenen bir 

olgudur (Olweus ve ark., 1980). Gelişim döneminde prenatal androjenlere maruz kalmanın 2/4 parmak 

oranına etki etmektedir. Bu etkinin parmakların ve gonadların gelişiminden sorumlu Hoxa ve Hoxd genleri 

aracılığıyla olduğu bildirilmektedir (Butovskaya ve ark., 2012; Doğan, 2002). Bazı çalışmalarda sağ eldeki 

2/4 oranı ile saldırganlık arasında ilişki olduğu (Bailey ve Hurd, 2005; Butovskaya ve ark., 2012; Hampson 

ve ark., 2008) bazı çalışmalarda ise ilişki olmadığı belirtilmektedir (Coyne ve ark., 2007; Hurd ve ark., 

2011). Erkeklerde 2/4 oranı ile saldırganlık arasındaki ilişkinin zayıf düzeyde ve genelde anlamsız olduğu 

ancak zorlu koşullarda (challenge) testosteronun etkisiyle negatif yönde anlamlı düzeye dönüştüğü 

belirtilmektedir (Ribeiro Jr ve ark., 2016). Bir başka çalışmada 2/4 oranı az olan erkeklerin diğerlerine göre 

yüksek fiziksel saldırganlık seviyelerine sahip olduğu saptanmıştır (Bailey ve Hurd, 2005; Kuepper ve 

Henning, 2007; Millet ve Dewitte, 2009). Kadınlarda ise 2/4 oranı ile saldırganlık arasında bir bağıntı 

olmadığı (Bailey ve Hurd, 2005; Butovskaya ve ark., 2015; Manning ve Fink, 2018) bazı çalışmalarda 

(Butovskaya ve ark., 2010; Cousins ve ark., 2009) ise bağıntının olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca düşük 2/4 

oranının kadınlarda yüksek reaktif saldırganlık ile ilişkili olduğu bildirilmektedir (Benderlioğlu ve Nelson, 

2004). Sonuçlar hem kadınlarda hem de erkeklerde 2/4 oranı ile saldırganlık arasındaki olası ilişkinin belirsiz 

olduğunu göstermektedir (Butovskaya ve ark., 2010). 

Saldırganlık ve öfke düzeyinin belirlenmesinde biyolojik ve antropolojik faktörlerin birlikte değerlendirildiği 

görülmektedir. Bu bağlamda 2/4 uzunluk oranı ile saldırganlık ve öfke arasında ilişki bulunmasına yönelik 

olan çalışmalar öne çıkmaktadır. Öfkenin şiddeti ve süresinde bireysel farklılıklar gözlenmektedir. Bu 

bağlamda öfke, bazen kısa süreli ve orta şiddette, bazen ise oldukça şiddetli, yoğun ve uzun süreli 

olabilmektedir. Ayrıca öfkeyi ifade etme biçimleri de farklılık göstermektedir ve bunlardan en önemlisinin 

de saldırganlık olduğu belirtilmektedir (Balkaya ve Şahin, 2003). Öfke ve diğer duygular arasında karmaşık 

bir ilişkinin olduğu, pek çok bireyin öfkelendiği durumlarda, kaygı ve korku düzeylerinin arttığı ifade 

edilmektedir. Bununla birlikte bazı durumlarda öfkeye suçluluk ve üzüntünün eşlik ettiği belirtilmektedir 

(Jakops ve ark., 1997; Wickless ve Kirsch, 1988). 

Testosteron ile 2/4 oranı arasında ilişkinin olduğu bildirilmektedir (Neave ve ark., 2003; Manning ve ark., 

2004; van Honk ve ark., 2011). Bu nedenle 2/4 oranının saldırgan davranışlarla ilişkisinin olması da 

beklenmektedir. Bazı çalışmalarda olgular arasında pozitif yönlü (George ve ark., 2001; O’Connor ve ark., 

2004; Olweus ve ark., 1980) bazısında ise negatif yönlü (Austin ve ark., 2002) ilişkinin olduğu görülmüştür. 
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Bu doğrultuda bu çalışmada, spor yapan kişilerde, 2/4 oranına bağlı olarak, kişilik, öfke ve saldırganlık 

arasındaki ilişkinin incelenmesi planlanmıştır.  

2. YÖNTEM 

2.1. Katılımcılar  

Çalışmanın katılımcılarını, sağlıklı ve çalışmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden Manisa Celal Bayar 

Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesinde eğitim gören öğrenciler oluşturmaktadır. Çalışmaya 213’ü (%66,1) 

takım sporu, 107’si bireysel spor yapan (%33,2) (2 kişi yaptığı spor türünü belirtmemiştir (%0,6)), 102’si 

kadın (%31,7) ve 220’si erkek (%68,3) olmak üzere toplam 322 kişi katılmıştır. Katılımcıların 83’ü (%25,8) 

50-60 kilo, 99’u (%30,7) 61-71 kilo, 91’i (%28,3) 72-82 kilo, 34’ü (%10,6) 83-93 kilo, 13’ü (%4,0) 94 ve 

üstü kilo aralığında olduğunu belirtmiş ve iki kişi (%0,6) ise cevaplamamıştır. Katılımcıların, 38’i (%11,8) 

1,55-1,65 boy aralığında, 111’i (%34,5) 1,66-1,76 boy aralığında, 140’ı (%43,5) 1,77-1,87 boy aralığında, 

31’i (%9,6) 1,88 ve üstü boy aralığında olduğu ve iki kişinin (%0,6) boyunu belirtmediği görülmüştür. 

2.2. Araç ve Gereç 

Araştırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden katılımcılar önce sosyo-demografik bilgi formu, Beş Faktör 

Kişilik Envanteri kısa formu, Saldırganlık Ölçeği ve Süreli Öfke-Öfke Tarz Ölçeğini cevaplamışlardır. 

Ayrıca, katılımcıların boyunu ölmek için şerit metre, el antropometrik ölçümlerini ölçmek için hassaslık 

derecesi 0,1 mm olan 0-300 mm dijital kumpas aleti ve vücut ağırlıklarını belirlemek için ise hassaslık 

derecesi 0,1 kg olan dijital baskül kullanılmıştır. Katılımcıların formları cevaplamaları yaklaşık 30 dakika 

sürmüştür. 

Sosyo-demografik bilgi formu, denekler hakkında genel bilgiler elde edebilmek amacıyla oluşturulan 7 

soru içeren bir ankettir.  

Beş Faktör Kişilik Envanteri (5FKE) kısa formu, Tatar (2016) tarafından 220 maddelik 5FKE’nin 

kısaltılmasıyla elde edilmiştir. Beşli Likert cevaplama seçeneği ile değerlendirilen ölçek, Dışadönüklük, 

Yumuşakbaşlılık, Öz Denetim, Duygusal Denge ve Gelişime Açıklık olmak üzere beş faktörden ve 85 

maddeden oluşmaktadır. 

Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği (SÖÖTÖ), Geçerlik ve güvenirliği Özer (1994) tarafından yapılan ölçeğin 

10 maddesi sürekli öfke düzeyini, 24 maddesi ise öfke tarzlarını (öfke-içte, öfke-dışa, öfke-kontrol) 

ölçmektedir. Sürekli öfke alt boyutundan alınan yüksek puan öfke düzeyinin yüksek olduğunu, öfke-içte alt 

boyutundan alınan yüksek puan öfkenin bastırılmış olduğunu, öfke-dışa alt boyutundan alınan yüksek puan 

öfkenin kolay ifade edildiğini ve öfke-kontrol alt boyutundan alınan yüksek puan öfke kontrolünün olduğunu 

belirtmektedir (Özmen ve ark., 2016).  

Saldırganlık Ölçeği (SÖ), öfkeyi ve saldırganlığı değerlendiren 34 maddeden ve fiziksel saldırganlık, sözel 

saldırganlık, öfke, düşmanlık, dolaylı saldırganlık olmak üzere beş alt boyuttan oluşan beşli Likert tipi 

cevaplama seçeneğine sahip bir ölçektir (Can, 2002). Ölçekten alınabilecek en düşük puan 34 en yüksek 

puan 170’tir. Bireysel değerlendirme için bireyin aldığı toplam puan yüksek ise alt ölçeklere bakılması 

gerektiği ifade edilmektedir (Karataş, 2008). 

2.3. Uygulama 

Parmaklar gergin pozisyonda düz ve sert zemine temas ettirilerek 2-5. parmaklar adduksiyon, baş parmak ise 

bir miktar ekstansiyondayken, palmar tarafından ölçüm yapılmıştır. El antropometrik ölçümleri ile ilgili 

olarak sağ ve sol elde olmak üzere; 2. ve 4. parmak uzunluğu ölçüleri alınmıştır. 2. parmak uzunluğunun 

ölçümü için, işaret parmağında parmak kökünü el ayasından ayıran proksimal çizginin orta noktası ile işaret 

parmağının uç noktası arasındaki mesafe kullanılmıştır. 4. Parmak uzunluğunun ölçümü için, yüzük 

parmağında parmak kökünü el ayasından ayıran proksimal çiziginin orta noktası ile yüzük parmağının uç 

noktası arasındaki mesafe kullanılmıştır. 2. Parmak uzunluğunun 4. parmak uzunluğuna oranının 

hesaplanabilmesi için, 2. parmak uzunluğu / 4. parmak uzunluğu (2/4) formülü kullanılmıştır. Ölçümlerde 

güvenirliği sağlayabilmek için aynı kişi tarafından ikişer kez ölçüm yapılmıştır ve uzunluklar milimetre 

cinsinden belirtilmiştir (Bahçelioğlu, 2000). Katılımcıların boyu, baş karşıya bakacak ve vücut dik olacak 

şekilde şerit metre ile vücut ağırlıklıkları ise dijital baskül üzerinde durulması istenerek ölçülmüştür. 
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2.4. Verilerin Analizi 

Çalışmada katılımcıların parmak uzunluklarının betimleyici istatistikleri ve kullanılan ölçeklerin Cronbach 

Alfa içtutarlılık güvenirlik katsayıları hesaplanmış, ölçekler arasındaki ilişkiyi belirlemek için Pearson 

korelasyon analizi yapılmıştır. Parmak uzunluklarına göre oluşturulan iki grup (prenatal östrojen hormonu 

baskın grup ve testosteron hormonu baskın grup) 5FKE faktörleri, Saldırganlık Ölçeği toplam puanı ve alt 

boyutları ve Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği toplam puanı ve alt boyut toplam puan ortalamalarını 

karşılaştırmak için farklı gruplar için t-testi analizi ve oluşturulan üç grup (her iki elinde de prenatal östrojen 

hormonu baskın grup olarak, her iki elinde de testosteron hormonu baskın grup olarak ve ellerinden birinde 

prenatal östrojen hormonu baskın grup) 5FKE faktörleri ve Sürekli Öfke Ölçeği-Öfke Tarz Ölçeği ve alt 

boyutları toplam puan ortalamalarını karşılaştırmak için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır. 

2.5. Sonuçlar 

Çalışmada önce kullanılan ölçeklerin iç tutarlılık güvenirlik katsayıları hesaplanmıştır. 5FKE faktörlerinin 

0,62 (Dışadönüklük) ile 0,78 (Duygusal Tutarsızlık) arasında, Sürekli Öfke Ölçeği'nin bütünü için 0,84 ve alt 

boyutlarının 0,56 (İçte Tutma) ile 0,81 (Kontrol) arasında, Saldırganlık Ölçeği bütünü için 0,90 ve alt 

boyutlarının 0,60 (Dolaylı Saldırganlık) ile 0,73 (Fiziksel Saldırganlık) arasında içtutarlılık güvenirlik 

katsayısı gösterdikleri hesaplanmıştır. 

Çalışmada katılımcıların 2. (işaret parmağı) ve 4. (yüzük parmağı) parmak uzunluklarının birbirlerine 

oranları dikkate alınarak sağ ve sol el için prenatal östrojen hormonu baskın grup ve testosteron hormonu 

baskın olmak üzere oluşturulan iki grup farklı gruplar için t-testi analiziyle karşılaştırılmıştır. Sonuçlara göre 

sağ el için işaret prenatal östrojen hormonu baskın grubun ve testosteron hormonu baskın grubun Öz-

Denetim / Sorumluluk (t(311) = 1,572; p < 0,05)) faktörü toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık vardır. Prenatal östrojen hormonu baskın grubun, testosteron hormonu baskın 

gruba göre daha yüksek Öz-Denetim / Sorumluluk faktörü toplam puan ortalaması olduğu görülmüştür. Buna 

karşın, Dışadönüklük (t(311) = 1,142; p > 0,05)), Yumuşakbaşlılık / Geçimlilik (t(311) = 0,664; p > 0,05)), 

Duygusal Tutarsızlık (t(311) = -0,317; p > 0,05)) ve Gelişime Açıklık (t(311) = -0,086; p > 0,05)) faktörü 

toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık yoktur. Sol elde prenatal östrojen 

hormonu baskın grubun ve testosteron hormonu baskın grubun Dışadönüklük (t(311) = 1,572; p > 0,05)), 

Yumuşakbaşlılık / Geçimlilik (t(311) = -1,189; p > 0,05)), Öz-Denetim / Sorumluluk (t(311) = 1,024; p > 

0,05)), Duygusal Tutarsızlık (t(311) = 1,367; p > 0,05)) ve Gelişime Açıklık (t(311) = -0,259; p > 0,05)) 

faktörü toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık yoktur (Bk. Tablo 1). 

Tablo 1. Sağ ve sol el için oluşturulan grupların Beş Faktör Kişilik Envanteri faktörleri açısından karşılaştırma sonuçları 
Faktörler Sağ El Grupları t sd p 

Dışadönüklük 
İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

1,142 311 0,25 
Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Yumuşakbaşlılık / 

Geçimlilik 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,664 311 0,51 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öz-Denetim / 

Sorumluluk 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
2,091 311 0,04 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Duygusal Tutarsızlık 
İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

-0,317 311 0,75 
Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Gelişime Açıklık 
İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

-0,086 311 0,93 
Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

 Sol El Grupları    

Dışadönüklük 
İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

1,572 311 0,12 
Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Yumuşakbaşlılık / 

Geçimlilik 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-1,189 311 0,24 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öz-Denetim / 

Sorumluluk 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
1,024 311 0,31 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Duygusal Tutarsızlık 
İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

1,367 311 0,17 
Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Gelişime Açıklık 
İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

-0,259 311 0,80 
Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Sağ ve sol el için ayrı ayrı oluşturulan iki grup daha sonra Sürekli Öfke Ölçeği ve alt boyutları açısından 

karşılaştırılmıştır. Sağ elde prenatal östrojen hormonu baskın grup ve testosteron hormonu baskın grup 

Sürekli Öfke Ölçeği genel toplam puan ortalamaları (t(313) = -0,260; p > 0,05)), Öfke / İçte (t(313) = 0,190; 

p > 0,05)), Öfke / Dışa (t(313) = 0,305; p > 0,05) ve Öfke Kontrol (t(313) = -0,757; p > 0,05)) alt boyutları 
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toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir. Sol elde prenatal 

östrojen hormonu baskın grup ve testosteron hormonu baskın grubun Sürekli Öfke Ölçeği (t(313) = 1,405; p 

> 0,05)) genel toplam puanı ortalamaları ve Öfke / İçte (t(313) = 0,929; p > 0,05)), Öfke / Dışa (t(313) = 

1,164; p > 0,05)), Öfke Kontrol (t(313) = -0,835; p > 0,05)) alt boyutları toplam puan ortalamaları arasında 

da istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur (Bk. Tablo 2). 

Sağ ve sol el için ayrı ayrı oluşturulan iki grup Saldırganlık Ölçeği ve alt boyutları açısından karşılaştırılmış, 

sağ elde prenatal östrojen hormonu baskın grubun ve testosteron hormonu baskın grubun Saldırganlık Ölçeği 

(t(311) = 0,186; p > 0,05)) genel toplam puan ortalamaları ve Fiziksel Saldırganlık (t(311) = 0,421; p > 

0,05)), Sözel Saldırganlık (t(311) = 0,037; p > 0,05)), Öfke (t(311) = -0,375; p > 0,05)), Düşmanlık (t(311) = 

-0,384; p > 0,05)) ve Dolaylı Saldırganlık ((t(311) = 1,281; p > 0,05)) alt boyut toplam puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. Benzer şekilde sol elde prenatal östrojen 

hormonu baskın grubun ve testosteron hormonu baskın grubun Saldırganlık Ölçeği (t(311) = 0,669; p > 

0,05)) genel toplam puan ortalamaları ve Fiziksel Saldırganlık (t(311) = 0,930; p > 0,05)), Sözel Saldırganlık 

(t(311) = 0,132; p > 0,05)), Öfke (t(311) = -0,017; p > 0,05)), Düşmanlık (t(285,40) = 0,992; p > 0,05)) ve 

Dolaylı Saldırganlık (t(311) = 0,413; p > 0,05)) toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık görülmemiştir (Bk. Tablo 2). 

Tablo 2. Testesteron ve östrojen baskın grupların Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği/alt boyutlarının ve Saldırganlık Ölçeği 

/alt boyutlarının iki el için karşılaştırma sonuçları 
Toplam Puanlar Sağ El Grupları t sd p 

Sürekli Öfke Ölçeği Genel 

Toplam Puanı 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,260 313 0,80 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / İçte Alt 

Ölçeği  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,190 313 0,85 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / Dışa Alt 

Ölçeği  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,305 313 0,76 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği / Öfke Kontrol 

Alt Ölçeği  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,757 313 0,45 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

 Sol El Grupları    

Sürekli Öfke Ölçeği Genel 

Toplam Puanı 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
1,405 313 0,16 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / İçte Alt 

Ölçeği  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,929 313 0,35 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / Dışa Alt 

Ölçeği  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın  
1,164 313 0,25 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği / Öfke Kontrol 

Alt Ölçeği  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,835 313 0,41 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

 Sağ El Grupları    

Saldırganlık Ölçeği Genel Toplam 

Puanı 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,186 311 0,85 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Fiziksel 

Saldırganlık Alt Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,421 311 0,67 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Sözel 

Saldırganlık Alt Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,037 311 0,97 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Öfke Alt 

Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,375 311 0,71 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Düşmanlık Alt 

Boyutu  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,384 311 0,70 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Dolaylı 

Saldırganlık Alt Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
12,81 311 0,20 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

 Sol El Grupları    

Saldırganlık Ölçeği Genel Toplam 

Puanı 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,669 311 0,05 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Fiziksel 

Saldırganlık Alt Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,930 311 0,35 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Sözel 

Saldırganlık Alt Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,132 311 0,90 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Öfke Alt 

Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,017 311 0,99 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Düşmanlık Alt 

Boyutu  

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
-0,992 285,40 0,32 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Saldırganlık Ölçeği Dolaylı 

Saldırganlık Alt Boyutu 

İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 
0,413 311 0,68 

Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 
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Her iki elin birlikte değerlendirildiği durumda oluşturulan üç grubun (iki elde de işaret parmağı daha uzun 

olan prenatal östrojen hormonu baskın grup, her iki elde de yüzük parmağı daha uzun olan testosteron 

hormonu baskın grup ve ellerden birinde bir işaret parmağı diğerinde yüzük parmağı daha uzun grup) 5FKE 

faktörleri toplam puan ortalamaları Tek Yönlü Varyans Analizi ile karşılaştırılmıştır. Üç grubun 

Dışadönüklük ((F(2,312) = 1,971; p > 0,05)), Yumuşakbaşlılık / Geçimlilik (F(2,312) = 1,136; p > 0,05)), 

Öz-Denetim / Sorumluluk (F(2,312) = 2,588; p > 0,05)), Duygusal Tutarsızlık (F(2,312) = 0,708; p > 0,05)) 

ve Gelişime Açıklık (F(2,312) = 0,570; p > 0,05)) faktörleri toplam puan ortalamaları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık gözlenmemiştir (Bk. Tablo 3). 

Tablo 3. İki elin birlikte alındığı durumda oluşturulan üç grubun Beş Faktör Kişilik Envanteri faktörleri açısından 

karşılaştırma sonuçları 
Faktörler İki elin birlikte alındığı koşulda oluşturulan gruplar F p 

Dışadönüklük 

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

1,971 0,14 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Yumuşak başlılık 

/ Geçimlilik 

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

1,136 0,32 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öz-Denetim / 

Sorumluluk 

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

2,588 0,08 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Duygusal 

Tutarsızlık 

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

0,708 0,49 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Gelişime Açıklık 

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

0,570 0,57 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Her iki elin birlikte değerlendirildiği durumda oluşturulan üç grup Sürekli Öfke Ölçeği genel toplam puanı 

ve alt boyut toplam puan ortalamaları tek yönlü varyans analizi ile karşılaştırılmıştır. Üç grubun Sürekli Öfke 

Ölçeği genel toplam puan ortalamaları (F(2,314) = 0,558; p > 0,05)) ve Öfke / İçte (F(2,314) = 0,947; p > 

0,05)), Öfke / Dışa (F(2,314) = 0,573; p > 0,05)) ve Öfke Kontrol (F(2,314) = 0,595; p > 0,05)) alt boyut 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık yoktur (Bk. Tablo 4). 

Tablo 4. Sağ ve sol elin birlikte alındığı durumda oluşturulan üç grubun Sürekli Öfke Ölçeği-Öfke Tarz Ölçeği ve alt 

boyutları açısından karşılaştırma sonuçları 

3. TARTIŞMA 

Doğum öncesinde testesteron ve östrojenenin 2/4 oranı gibi birtakım “morfolojik işaretler” ortaya 

çıkarabileceği ve bu oranın hamileliğin 14. haftasında sabitlendiği ileri sürülmektedir (Csatho ve ark., 2003). 

2/4 oranının eşey ayrılığı (sexual dimorphic) özelliği olduğu ve erkeklerde bu oranın kadınlara göre daha az 

olduğu belirtilmektedir (Csatho ve ark., 2003; Fink ve ark., 2004). Kadınlarda ve erkeklerde 2/4 oranının 

prenatal testosteron ile negatif, prenatal östrojen ile pozitif bağıntı gösterdiği ifade edilmektedir (Fink ve 

ark., 2004). Ayrıca 2/4 oranı psikoloji, psikopatoloji, davranış ve fiziksel özellikler ile ilişkilidir (Lippa, 

2006; Walder ve ark., 2006). Bununla birlikte 2/4 oranının kadın ve erkeklerde cinsel yönelimle, farklı 

saldırganlık çeşitleriyle, zayıf düzeyde fiziksel dayanıklılıkla, cinsiyet rolleriyle, uzun ve kısa süreli ilişki 

yönelimli olmayla ilişkilidir (Bailey ve Hurd, 2005; Manning ve ark., 2007). Bu doğrultuda bu çalışmada 

spor yapan kişilerde 2/4 oranı ile kişilik, öfke ve saldırganlık arası ilişki araştırılmıştır.  

Toplam Puanlar Sol ve sağ elin birlikte alındığı koşulda oluşturulan gruplar F p 

Sürekli Öfke Ölçeği 

Genel Toplam Puanı 

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

0,558 0,57 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / 

İçte Alt Ölçeği  

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

0,947 0,39 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / 

Dışa Alt Ölçeği  

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

0,573 0,57 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 

Öfke Tarz Ölçeği Öfke / 

Öfke Kontrol Alt Ölçeği  

Her İki Elinde de İşaret Parmağı Daha Uzun - Prenatal Östrojen Hormonu Baskın 

0,595 0,55 Bir Elinde İşaret Parmağı Daha Uzun, Diğer Elinde Yüzük Parmağı Daha Uzun 

Her İki Elinde de Yüzük Parmağı Daha Uzun - Testosteron Hormonu Baskın 
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Sağ ve sol el için baskın hormona (testosteron baskın grup ve östrojen baskın grup) göre iki ayrı grup 

oluşturulmuştur. Sonuçlar incelendiğinde sadece sol eldeki 2/4 oranının 5FKE’nin sadece Öz Denetim / 

Sorumluluk faktöründe anlamlı farklılık gösterdiği gözlenmiştir ve prenatal östrojen hormonu baskın grubun 

testosteron baskın gruba göre daha yüksek Öz Denetim / Sorumluluk puanı olduğu belirlenmiştir. Ayrıca iki 

elin birlikte alındığı durumda da 2/4 oranına göre oluşturulan üç grubun 5FKE’nin faktörlerinde anlamlı 

farklılığın olmadığı görülmüştür. Kişilik ile 2/4 oranı arasındaki ilişkinin “zayıf” ve “tutarsız” (Lippa, 2006) 

olduğu sonucu göz önünde bulundurulduğunda bu çalışmada elde edilen sonuçların beklenen yönde olduğu 

görülmektedir. Daha önce yapılan bir çalışmada tüm grupta 2/4 oranının Dışadönüklük ile negatif, Gelişime 

Açıklık ile pozitif yönlü ilişkili olduğu fakat Yumuşakbaşlılık ile ilişkili olmadığı gösterilmiştir (Lippa, 

2006). Sağ eldeki yüksek 2/4 oranının Duygusal Denge ve Yumuşakbaşlılık ile ilişkili olduğu (Fink ve ark., 

2004; Luxen ve Buunk, 2005) gösterilmiştir. Diğer bir çalışmada ise kadınlarda sağ ve sol eldeki 2/4 

oranının Duygusal Denge ile pozitif ve Yumuşakbaşlılık ile negatif ilişkili olduğu ifade edilmiştir (Fink ve 

ark., 2004). Fakat Yumuşakbaşlılık ile 2/4 oranı arasındaki bulguların çelişkili olduğu belirtilmektedir (Tatar 

ve ark., 2017). 

Baskın hormona (testosteron baskın grup ve östrojen baskın grup) göre oluşturulan grupların Saldırganlık 

Ölçeği (ve alt boyutlarının) ortalamaları arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmüştür. 

Fakat grupların Saldırganlık Ölçeği ortalamaları arasındaki farkın anlamlılık düzeyinin istatistiksel karar 

değeri sınırında olduğu görülmüştür (p = 0,05). Ayrıca iki elde de baskın olan hormona göre oluşturulan üç 

grubun (iki elde de işaret parmağı daha uzun grup, her iki elde de yüzük parmağı daha uzun grup ve bir 

elinde işaret parmağı diğer elinde yüzük parmağı daha uzun grup) saldırganlık ortalamaları farklılık 

göstermemiştir. Bundan dolayı 2/4 oranının saldırganlığın önemli yordayıcısı olduğu yönündeki (Butovskaya 

ve ark., 2010) sonucunu desteklemediği görülmektedir. Fakat 2/4 oranı ile saldırganlık arasındaki ilişkinin 

belirsiz olduğu da belirtilmektedir (Butovskaya ve ark., 2015; Butovskaya ve ark., 2010). Bazı çalışmalarda 

erkeklerdeki 2/4 oranı ile saldırganlık arasında negatif ilişki bulunmuştur (Bailey ve Hurd, 2005; Butovskaya 

ve ark., 2015; Hampson ve ark., 2008; Manning ve Fink, 2018), bazısında ise ilişki bulunamamıştır (Austin, 

Manning, Mcinroy, Mathews, 2002).  

Testosteron ve östrojen baskın grupların toplam öfke puanları ve alt boyut puanlarının anlamlı düzeyde 

farklılaşmadığı görülmüştür. Benzer şekilde iki elin birlikte alındığı durumda oluşturulan grupların toplam 

öfke puanları ve alt boyut puanları da anlamlı düzeyde farklılık göstermemiştir. Bu sonuçlara karşın ilgili 

çalışmalarda sol el ölçümlerine yönelik farklılık görülmediği ama sağ el ölçümlerinde farklılıklar belirlendiği 

belirtilmektedir (Hampson ve ark., 2008). Bnzer şekilde iki el birlikte alındığında da ilişki tespit 

edilememiştir (Hurd ve ark., 2011). Buna göre daha önce sunulan konuyla ilgili çalışma sonuçları bu çalışma 

sonuçlarından çok farklı görünmemektedir.  

Bu çalışmada elde edilen sonuçlar doğrultusunda, 2/4 oranı ile ilişkilendirilmek üzere saldırganlığa, kişiliğe 

ve öfkeye neden olabilecek diğer faktörler ve olgular göz önüne alınarak yeni çalışmaların yapılması 

gerektiği anlaşılmaktadır. Bu çalışmada katılımcı sayısının az olmadığı da göz önünde bulundurulduğunda 

2/4 oranı açısından oluşturulan grupların ele alınan değişkenler açısından farklılık göstermemiş olmalarında 

çalışmada gözden kaçırılan ilgili / ara değişkenlerin olduğu yönünde izlenim edinilmiştir. Bağımsız ve 

bağımlı değişkenler arası ilişkilerin daha iyi kontrol edilmesi daha sonraki benzer türden çalışmalarda 

beklenen yönde sonuç elde edilmesine yardımcı olacaktır. Ancak bu çalışmada ilgili çalışmalarda 

sunulanlardan çok farklı sonuç elde edilememiş olması nedeniyle sonucun bu çalışmaya özgü sınırlılık 

olduğu değil, 2/4 oranı ile ilgili genel bir problem olduğu düşünülmüştür. Bu nedenle bu çalışmada gözlenen 

bu sınırlılık aynı zamanda konunun doğasının getirdiği bir sınırlılık gibi görünmektedir. Ayrıca sunulanlar 

doğrultusunda ve bu çalışmada gözlenen sorun nedeniyle parmak ölçümünde de ölçme hassasiyetini 

artıracak yöntemlerin aranması gerektiği anlaşılmaktadır. Bu kapsamda konuyla ilgili yeni çalışmalarda, 

öneri niteliğinde elde edilecek ölçü kesinliğini dikkate alması gerektiği görülmektedir. 
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